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ABSTRAKT

Tkáňové inženýrství je interdisciplinární obor, který aplikuje principy inženýrství

a biologických věd na vývoj biologických náhražek, které obnovují, udržují nebo zlepšují

funkci tkáně či celého orgánu. Tato specializace se vyvinula z oblasti vývoje biomateriálů

a týká se kombinování tkáňových nosičů, buněk a biologicky aktivních molekul do

funkčních tkání.

Polymerní scaffoldy mají mnoho různých funkcí v oblasti tkáňového inženýrství.

Používají se jako trojrozměrné struktury představující podněty pro organizaci buněk

a směrování tvorby požadované tkáně. Scaffoldy jsou navrženy tak, aby ovlivňovaly

fyzikální, chemické a biologické prostředí obklopující buněčnou populaci. Bez ohledu na

typ tkáně je při navrhování nebo určování vhodnosti scaffoldu pro použití v tkáňovém

inženýrství důležitá řada klíčových vlastností: biokompatibilita, biodegradabilita,

mechanické a chemické vlastnosti a také samotná struktura scaffoldu.

V této diplomové práci se zaměřujeme na práci s vodivými polymery a návrh vodivých

polymerních biomateriálů ve formě kryogelů a jejich následné testování pomocí tkáňových

kultur a charakterizaci za účasti materiálových technik. Kryogely jsou lákavým typem

scaffoldů, díky své strukturní podobnosti s extracelulární matrix mnoha tkání, mohou být

často zpracovány za relativně mírných podmínek a nejsou dodávány invazivním způsobem.

Proto jsou kryogely použity jako technické tkáňové náhrady a v řadě dalších aplikací.

Klíčová slova: scaffold, kryogely, biokompatibilita, tkáňové inženýrství, vodivé polymery

ABSTRACT

Tissue engineering is an interdisciplinary field that applies the principles of engineering

and life sciences toward the development of biological substitutes that restore, maintain, or

improve tissue function or a whole organ. This specialization evolved from the field of

biomaterials development and refers to combining scaffolds, cells, and biologically active

molecules into functional tissues.

Polymer scaffolds have many different functions in the field of tissue engineering. They are

applied as three-dimensional structures that organize cells and present stimuli to direct the

formation of a desired tissue. Tissue engineering scaffolds are designed to affect the

physical, chemical and biological environment surrounding the cell population. Regardless

of the tissue type, a number of key considerations are important when designing or

determining the suitability of a scaffold for use in tissue engineering: biocompatibility,

biogedradability, mechanical and chemical properties and also scaffold architecture.

In this diploma thesis we focus on work with conductive polymers and design of

conductive polymeric biomaterials in the form of cryogels and their subsequent testing,

characterization using tissue cultures and material techniques. Cryogels are an appealing

scaffold material because they are structurally similar to the extracellular matrix of many

tissues, can often be processed under relatively mild conditions, and may be delivered in

a minimally invasive manner. Consequently, cryogels have been utilized as scaffold

materials for engineering tissue replacements, and a variety of other applications.

Keywords: scaffolds, cryogels, biocompatibility, tissue engineering, conductive polymers
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ÚVOD

Tkáňové inženýrství (TI) je rychle se rozvíjející interdisciplinární obor zahrnující vědu

o biomateriálech, biologii buněk, interakci buněk a materiálů, charakterizaci materiálu. TI si

klade za cíl především generovat náhradní biologické tkáně a případně orgány pro širokou

škálu zdravotních stavů zahrnujících především ztrátu či dysfunkci tkáně. Klinický rozsah

TI je velký včetně terapeutického potenciálu u mnoha chorob stárnutí a životního stylu

převládajícího v západních populacích. TI obvykle zahrnuje implantaci buněk do jisté formy

podpůrného strukturálního scaffoldu a tím umožnění buňkám přetvořit scaffold do přirozené

tkáně, než je implantován do těla pacienta. V některých případech lze scaffold umístit přímo

do těla příjemce, přičemž jako bioreaktor využívá část vlastního těla hostitele (Obrázek č. 1).

Bez ohledu na zvolený přístup je pro úspěch implantátu rozhodující samotný scaffold

a v mnoha případech aktivně řídí chování buněk (Place et al. 2008).

Obrázek č. 1: Tkáňové inženýrství (upraveno podle Place et al. 2008)

Současné strategie TI jsou zaměřeny na obnovu patologicky změněných tkání pomocí

transplantace buněk v kombinaci s podpůrnými scaffoldy a biomolekulami. Navrhování

scaffoldů s optimálními charakteristikami je jedním z klíčových faktorů úspěšného

tkáňového inženýrství. Pro jejich aplikaci se spojují různé technologie, aby se vytvořily

porézní scaffoldy, s vhodnými mechanickými vlastnostmi napodobující přirozené tkáně, pro
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regeneraci tkání/orgánů a také pro řízené a cílené uvolňování bioaktivních látek. V poslední

době se kryogely díky svému jedinečnému složení a strukturním podobnostem s přirozenou

extracelulární matrix buněk stávají předními kandidáty pro scaffoldy v oblasti tkáňového

inženýrství. Jejich vlastnosti struktury – pórovitost, morfologie povrchu, mechanické

vlastnosti a řízená velikost kryogelových scaffoldů umožnily nové příležitosti k překonání

různých výzev v tkáňovém inženýrství, jako je očkování buněk, buněčná proliferace,

vaskularizace, tvorba tkáně. Samotná struktura kryogelů, vytvořených kryogelačními

technikami, usnadňuje nejen infiltraci buněk, ale také difúzi živin, kyslíku a metabolických

produktů. (Dhandayuthapani et al. 2011, El-Sherbiny a Yacoub 2013).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TKÁŇOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Tkáňové inženýrství (TI) je interdisciplinární oblast výzkumu, která aplikuje principy

materiálových a biologických věd na vývoj biologických náhrad. Tyto náhrady, společně

v kombinaci s využitím buněk, technických materiálů a vhodných biochemických faktorů,

slouží k obnovení, udržení nebo zlepšení tkáňových funkcí (Langer a Vacanti 1993).

Tkáně či orgány mohou být poškozeny různými způsoby, jedná se především o následek

vážných zranění, vrozených chorob nebo rakoviny. Možnosti léčby zahrnují chirurgický

zákrok, vytvoření protézy, transplantaci a lékovou terapii. Plná obnova poškozených tkání

však může být obtížná a výsledné tkáně nejsou vždy funkčně nebo esteticky uspokojivé.

Taktéž vzniklé poškození tkání může být nevratné a vede k celoživotním problémům pro

pacienta. V takových případech může právě transplantace orgánů zachránit život, nicméně

tato varianta je však značně omezena nedostatkem dárcovské tkáně (Akter 2016).

TI umožňuje regeneraci vlastních tkání pacienta, tj. obnovení, udržování nebo zlepšení, a tak

poskytuje jistý potenciál pro snížení potřeby transplantací dárcovských orgánů. Rovněž

snižuje problémy, kterým čelí tradiční transplantace dárcovských orgánů, zahrnující špatnou

biokompatibilitu a biofunkčnost nebo odmítnutí imunitním systémem (Griffith a Naughton

2002).

Výzkumy TI jsou zaměřeny na vývoj vylepšených a dokonalejších tkáňových nosičů

v rámci regenerativní medicíny a staly se tak důležitou terapeutickou strategií pro současnou

i budoucí medicínu. V několika posledních letech se výzkumná součást tkáňového

inženýrství změnila z vývoje materiálu tkáňových nosičů, jež působí jako neutrální podpora

pro adherenci a růst buněk, k tomu, aby sloužily jako složitější a dynamičtější prostředí pro

umělý vývoj tkání. V tomto případě můžeme TI formulovat jako „aplikaci principů a metod

regenerativní medicíny a věd k základnímu porozumění vztahů strukturních funkcí

v normálních i patologických savčích tkáních a vývoji biologických náhrad za účelem

obnovy, udržování nebo zlepšování funkcí“ (Nerem 1991). V současné době je také trendem

aplikace tkáňového inženýrství dodávka růstových faktorů, buněk, proteinů, peptidů či

enzymů v přírodním polymeru nebo syntetickém scaffoldu jako terapeutická strategie (Singh

et. al. 2016).
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1.1 Historie

Přestože je TI dodnes se rozvíjející obor, myšlenka nahrazení tkáně za jinou se datuje až

do 16. století., kdy Gasparo Tagliacozzi, profesor chirurgie a anatomie na univerzitě

v Bologni, popsal náhradu nosu, kterou vytvořil z chlopně předloktí ve své práci „De

Custorum Chirurigia per Insitionem“ (Chirurgie defektů implantací), která byla publikována

v roce 1597 (O´Brien 2011). V 70. letech proběhla řada experimentů, například tvorba


[…]


přípravy. Proto je možné konstatovat, že jejich mechanické vlastnosti jsou vhodné pro

použití v tkáňovém inženýrství.
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ZÁVĚR

Porozumění vzájemné interakce materiálů a buněk je nezbytné pro vývoj funkčních

scaffoldů s požadovanými biologickými vlastnostmi. Rozhodující roli v ovlivnění

biologických vlastností jakéhokoli materiálu lze uvést cytokompatibilitu, povrchové

a objemové vlastnosti v rámci trojrozměrné struktury scaffoldu.

Kryogely na bázi vodivých polymerů získaly v poslední době značný zájem v oblasti

biomedicínských aplikací a tkáňového inženýrství. Kryogely charakterizujeme jako

makroporézní hydrogely vytvořené procesem gelovatění při teplotách pod bodem mrazu

a vykazujícími vlastnosti, díky nimž jsou příznivější v aplikacích než tradiční hydrogely.

Jedná se o mechanické a optické vlastnosti, vlastní struktura vytvořeného scaffoldu a snadná

tvorba ve srovnání s jinými technikami tvorby makropórů. V případě propojené

makroporézní struktuře je důležité poskytnutí jistého prostředí, které umožňuje vnitřní

migraci buněk, přísun živin a odstraňování odpadních metabolitů, růst povrchově

adherovaných buněk do samotného biologického scaffoldu. Kryogely navíc vykazují

zvýšenou mechanickou stabilitu ve srovnání s tradičními hydrogely.

Supermakroporézní kryogely na bázi PANi/PVA jsou dobrými kandidáty pro aplikace

tkáňového inženýrství díky vysokému obsahu vody, relativní netoxičnosti, pružnosti

a transportním vlastnostem, které napodobují biologické tkáně. Syntéza PANi/PVA

kryogelů s vnitřní vodivostí může nabídnout materiály reagující na vliv externího

elektrického pole a tím podporující buněčnou aktivitu potřebnou pro scaffoldy tkáňového

inženýrství.

K hodnocení potenciálního využití kryogelů v oblastech tkáňového inženýrství lze

navrhnout experimentální metody hodnocení biologické aktivity in vitro. V praktické části

byla provedena příprava PANi/PVA kryogelů s vybranými typy PVA (Mowiol® 4-88,

Mowiol® 18-88 a poly(vinyl)alkohol Mw 89,000–98,000, 99+% hydrolyzed) a přídatnými

látkami (NaCl, Na2HCO3 a mikrokrystalická celulóza Avicel). Vodivé polymerní kryogely

PANi/PVA byly připraveny polymerací PANi v prostředí ethanolu zchlazeném v tekutém

dusíku. Vyrobené PANi kryogely v kombinaci s nosným polymerem PVA získaly

mechanickou pevnost a typickou trojrozměrnou porézní strukturu měkkého, pružného

materiálu zelené až černé barvy s dobrými mechanickými vlastnostmi. Porovnáním

vytvořených PANi/PVA kryogelů byly vybrány a upřesněny vzorky kryogelů pro
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následující provedení biologického testování cytotoxicity a proliferace. Vybrané vzorky

kryogelů byly při manipulaci ohebné, pevné a při stlačení se vracely do původního stavu.

Na základě výsledků MTT testu cytotoxicity bez ohledu na koncentraci extraktu

(1, 10, 25, 50, 75 a 100 %), i v rámci zvolených typů PVA k tvorbě vzorků kryogelů, lze

dojít k závěru, že PANi/PVA kryogely čisté i modifikované NaCl, Na2HCO3 nebo

mikrokrystalické celulózy Avicel nejsou charakterizovány cytotoxicitou pro testovaný typ

buněk NIH/3T3. Vyšší procento životaschopnosti buněk z testu MTT bylo způsobeno kratší

inkubační dobou, která snižuje koncentrace toxických složek. Tyto výsledky podporují

vlastnosti scaffoldů a to, že PANi/PVA kryogely čisté nebo s přídavky jsou necytotoxické.

Dále tyto kryogely adekvátně podporují růst buňky bez buněčné toxicity i jejich proliferaci.

Samotné pochopení interakce mezi buňkami a kryogelem je zásadním předpokladem pro

úspěšné použití jakéhokoli materiálu v oblasti moderní medicíny. Kryogely mají příznivý

profil biologického scaffoldu, což je zařazuje mezi další platformy tkáňového inženýrství.

Taktéž mechanické vlastnosti kryogelů jako je jejich ohebnost, pružnost, a opětovné

navrácení tvaru po stlačení, naznačují, že kryogely vhodné pro použití v tkáňovém

inženýrství. Proto se budoucí výzkum v této oblasti může zaměřit na syntézu kryogelů

z široké škály vodivých polymerních materiálů a jejich testování v různých

biomedicínských aplikacích.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

AH anilin chlorid

APS persulfát amonný (peroxodisíran amonný)

ASCs dospělé kmenové buňky (Adult Stem Cells)

CP vodivé polymery (Conductive Poylmers)

ECM extracelulární matrix (Extracellular Matrix)

ESCs embryonální kmenové buňky (Embryonic Stem Cells)

ICM vnitřní buněčná hmota (embryoblast; Inner Cell Mass)

MTT (3- (4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazoliumbromid)

iPSCs indukované pluripotentní kmenové buňky (Induced Pluripotent Stem Cells)

PA polyacetylen

PANi polyanilin

PEDOT poly(3,4.ethylendioxythiofen)

PTh polythiofen

PPy polypyrrol

PVA poly(vinylalkohol)

P3HT poly(3-hexylthiofen)

SCs kmenové buňky (Stem Cells)

TI tkáňové inženýrství (Tissue Engineering)

UPW ultračistá voda (Ultrapure Water)
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