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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Kristýna Valášková vypracovala diplomovú prácu na tému " Scaffoldy pro tkáňové inženýrství". Z
hľadiska kontroly pôvodnosti práce, na základe posúdenia systémom "Thesis", sa nejedná o plagiát.
Študentka pristupovala k riešeniu problematiky diplomovej práce veľmi aktívne a svedomito. V
rámci teoretickej časti sa musela študentka oboznámiť s problematikou tkanivového inžinierstva,
vhodnými vlastnosťami scaffoldov a vodivých polymérov, čo zvládla na výbornú. O tom svedčí
spracovaná obsiahla rešerže na danú problematiku. Rešeržná práca je štrukturovaná logicky a
študentka při jej spracovaní vychádzala z množstva aktuálnych odborných impaktovaných článkov.
V rámci praktickej časti, študentka zvládla jak syntézu samotných vodivých scaffoldov vo forme
cryogelov, tak aj ich interakciu s buněčnými kulturami. V pláne bola i materiálová charakterizácia
zameraná predovšetkým na stanovenie porozity a mechanických vlastností pripravených materiálov,
to však nebolo možné z dôvodu prebiehajúcej pandémie Covid-19. Napriek tomu môžem
konštatovať, že študentka zvládla množstvo náročnej práce v laboratóriu. Získané výsledky popísala
prehľadne a zdiskutovala s aktuálnou literatúrou. V neposlednom rade by som chcela oceniť jej
obrovskú samostatnosť a usilovnosť.
Na základe týchto poznatkov odporúčam prácu k obhajobe s celkovým hodnotením A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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